
Comune di Sondrio

SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Determina N. 252

Registro Generale N. 724

Sondrio, li 20/06/2023

OGGETTO: LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO
DELLA VIABILITÀ SULLA STRADA COMUNALE IN LOCALITÀ GOMBARO CON
MESSA IN SICUREZZA DI PARETE ROCCIOSA. IMPEGNO DI SPESA – CIG
989315381E – CUP H78H23000320004.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Premesso:

- che in data 12 giugno scorso, a causa delle intense precipitazioni insistenti da giorni sul territorio
comunale, in sponda destra idrografica del torrente Mallero si è verificata una frana di crollo di
alcuni massi rocciosi per complessivi 15,0 mc circa, con interessamento della sottostante strada
comunale; in particolare un masso di circa 2,0 mc ha parzialmente lesionato un’auto ivi
parcheggiata;

- che in conseguenza dell’evento franoso si è reso necessario procedere allo sgombero delle
restanti automobili presenti sul luogo ed all’emissione di Ordinanza n°140 da parte del
Comandante della Polizia Locale di interdizione del traffico, nella medesima data;

Verificato che sulla parete rocciosa oggetto di franamento è tutt’ora ancora presente materiale detritico
instabile che potrebbe causare ulteriori crolli sulla sottostante viabilità comunale e interessare le vicine
proprietà private;

Ritenuto, pertanto, doversi procedere con l’effettuazione di lavori di pronto intervento di somma
urgenza sulla zona oggetto di franamento, al fine di ripristinare le corrette condizioni di sicurezza
sull’area e riaprire alla percorribilità la strada comunale interessata;

Verificato che il Settore servizi tecnici ha predisposto ed inviato a Regione Lombardia apposita Scheda
RASDA per la segnalazione del dissesto, ai fini dell’ottenimento di finanziamento regionale in base alla
D.G.R. n° XI/1179/2019 ed al Decreto della Direzione Generale Territorio e Protezione Civile n°8849 del
19.06.2019;

Visto l’Ordine di Servizio predisposto dal dirigente del Settore servizi tecnici in data 13.06.2023 con il
quale è stato dato incarico per l’intervento di somma urgenza per il ripristino della viabilità sulla strada
comunale in località Gombaro con messa in sicurezza di parete rocciosa alla ditta GEOPROTECTION s.r.l.,



per un importo dei lavori di €. 81.590,33 (in lettere ottantunomilacinquecentonovanta/33) più I.V.A.
22%;

Vista la deliberazione n° 161 in data 14.06.2023 con la quale la Giunta comunale ha approvato
l'effettuazione dei lavori di pronto intervento di somma urgenza per il ripristino della viabilità sulla
strada comunale in località Gombaro, con messa in sicurezza di parete rocciosa;

Visto l’art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per l’anno 2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. n.
267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di prendere atto dell’Ordine di Servizio predisposto dal dirigente del Settore servizi tecnici in
data 13.06.2023 con il quale è stato dato incarico per l’intervento di somma urgenza per il
ripristino della viabilità sulla strada comunale in località Gombaro con messa in sicurezza di
parete rocciosa alla ditta GEOPROTECTION s.r.l., per un importo dei lavori di €. 81.590,33 (in
lettere ottantunomilacinquecentonovanta/33) più I.V.A. 22%;

2) di impegnare la relativa spesa comprensiva di I.V.A. pari ad €. 99.540,20 sul capitolo 11841.191
del bilancio 2023;

3) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
all’ufficio proponente.

GV/rb

Il Dirigente del Settore Servizi Tecnici

(Ing. Gianluca Venturini)

Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI



Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 11841.191 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

622 N. 3002 € 99.540,20 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GEO PROTECTION SRL
Codice Fiscale: 00426770145 - P.Iva: 00426770145

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ SULLA STRADA
COMUNALE IN LOCALITÀ GOMBARO CON MESSA IN SICUREZZA DI PARETE ROCCIOSA. IMPEGNO DI SPESA
– CIG 989315381E – CUP H78H23000320004.

Sondrio, 20/06/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


